

ALADI/SEC/di 2125.8  
12 de marzo de 2008

## PARAGUAY

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

En 2007 el comercio exterior global del Paraguay se caracterizó por una fuerte expansión de las exportaciones (46,1%) y un crecimiento también importante, aunque menor, de las importaciones (24,2%), respecto al año anterior<sup>1</sup>. Como resultado del mayor incremento en términos absolutos de las compras, el déficit comercial de este país de incrementó levemente, pasando de 2.583 a 2.792 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

La fuerte expansión de las exportaciones fue resultado del incremento de las ventas de los principales productos: aceite de soja (218,8%), cereales (81,1%), harina de soja (169,5%), soja (166,6%), fibras de algodón (37,2%), maderas (16,6%) y cuero (17,5%)<sup>2</sup>. La excepción fue la contracción de las colocaciones de carne (-13,3%). Cabe mencionar, que los dos precios internacionales con mayor incidencia en el comportamiento de las exportaciones del Paraguay experimentaron una mejoría, pero de diferente nivel: soja (45%) y algodón (8,4%).

Por su parte, el incremento de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos, aunque a diferentes ritmos: bienes de consumo (3,7%), bienes de capital (45,7%) y bienes intermedios (8,6%). Dentro de estos últimos, los combustibles y lubricantes (3,5%) aumentaron levemente, en un contexto de aumento del precio del barril de petróleo (5,7%).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por un aumento muy significativo de sus exportaciones (61,7%) y un fuerte incremento, aunque menor, de sus importaciones (39%). Como resultado del mayor incremento en términos absolutos de las compras, el déficit comercial intrarregional se incrementó, pasando de 980 a 1.107 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales experimentaron un alza significativa bastante generalizada. Se destaca notoriamente por su incidencia en el total el

---

<sup>1</sup> La información presentada en este informe registra diferencias con la correspondiente a informes anteriores debido a que el Banco Central de Paraguay, en coordinación con la Dirección Nacional de Aduanas de dicho país, realizó una revisión de las cifras de exportaciones e importaciones del período 2006-2007.

<sup>2</sup> Las cifras que se presentan a nivel de principales productos son previas a la revisión mencionada y están sujetas a la misma.

incremento de las ventas a la Argentina (227,5%)<sup>3</sup>, Brasil (70,1%) y, en menor medida, a Venezuela (803%), Chile (57,8%) y Perú (232,1%). La excepción fue la contracción de las exportaciones a Uruguay (-37,1%)<sup>3</sup>, con importante incidencia en el total (Cuadros 1 y 2).

Las importaciones desde la región también experimentaron un incremento bastante generalizado. Aquellos con mayor incidencia fueron los correspondientes a las compras realizadas en Brasil (66,2%) y, en menor medida, en Argentina (12,8%). En este caso, la excepción fue la contracción de las adquisiciones en Chile (-3%) (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por un incremento importante tanto de las exportaciones (23,4%) como de las importaciones (11,1%). Como resultado del mayor aumento en términos absolutos de las compras, el déficit comercial extrarregional aumentó levemente, pasando de 1.603 a 1.686 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa que las exportaciones tuvieron comportamientos diversos. Por su incidencia se destaca el incremento de las ventas a la Unión Europea (103,8%) y a las Economías de Reciente Industrialización (210,8%) (Cuadros 3 y 4).

En las importaciones extrarregionales también se observan diferentes evoluciones. Destacan por su contribución al aumento global las compras en China (16,6%), Japón (59,2%) y las Economías de Reciente Industrialización (18,1%); y en sentido contrario, la contracción de las adquisiciones en los Estados Unidos (-11,8%) (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>3</sup> Las variaciones significativas de las ventas a la Argentina y a Uruguay, con sentido contrario, corresponden principalmente a colocaciones de soja.

**CUADRO 1****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2007</u></b>					
Argentina	551 785	30,3	807 432	27,6	- 255 647
Bolivia	40 808	2,2	26 387	0,9	14 421
Brasil	557 925	30,6	1 749 008	59,7	-1 191 083
Chile	206 465	11,3	70 900	2,4	135 565
Colombia	4 483	0,2	4 038	0,1	445
Cuba	756	0,0	473	0,0	283
Ecuador	9 228	0,5	1 087	0,0	8 141
México	8 847	0,5	51 706	1,8	- 42 859
Perú	92 449	5,1	1 785	0,1	90 664
Uruguay	264 221	14,5	75 635	2,6	188 586
Venezuela	86 701	4,8	141 776	4,8	- 55 075
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 823 668</b>	<b>100,0</b>	<b>2 930 227</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 106 559</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>961 060</b>		<b>2 646 567</b>		<b>-1 685 507</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 784 728</b>		<b>5 576 794</b>		<b>-2 792 066</b>
<b><u>Enero-diciembre 2006</u></b>					
Argentina	168 498	14,9	715 757	34,0	- 547 259
Bolivia	29 486	2,6	25 802	1,2	3 684
Brasil	327 983	29,1	1 052 630	49,9	- 724 647
Chile	130 835	11,6	73 063	3,5	57 772
Colombia	2 643	0,2	3 031	0,1	- 388
Cuba	43	0,0	26	0,0	17
Ecuador	3 902	0,3	592	0,0	3 310
México	6 642	0,6	36 749	1,7	- 30 107
Perú	27 841	2,5	1 027	0,0	26 814
Uruguay	420 243	37,3	59 095	2,8	361 148
Venezuela	9 601	0,9	139 922	6,6	- 130 321
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 127 717</b>	<b>100,0</b>	<b>2 107 694</b>	<b>100,0</b>	<b>- 979 977</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>778 650</b>		<b>2 381 278</b>		<b>-1 602 628</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 906 367</b>		<b>4 488 972</b>		<b>-2 582 605</b>

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	383 287	227,5	20,1
Bolivia	11 322	38,4	0,6
Brasil	229 942	70,1	12,1
Chile	75 630	57,8	4,0
Colombia	1 840	69,6	0,1
Cuba	713	1658,1	0,0
Ecuador	5 326	136,5	0,3
México	2 205	33,2	0,1
Perú	64 608	232,1	3,4
Uruguay	- 156 022	-37,1	-8,2
Venezuela	77 100	803,0	4,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>695 951</b>	<b>61,7</b>	<b>36,5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>182 410</b>	<b>23,4</b>	<b>9,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>878 361</b>	<b>46,1</b>	<b>46,1</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	91 675	12,8	2,0
Bolivia	585	2,3	0,0
Brasil	696 378	66,2	15,5
Chile	- 2 163	-3,0	0,0
Colombia	1 007	33,2	0,0
Cuba	447	1719,2	0,0
Ecuador	495	83,6	0,0
México	14 957	40,7	0,3
Perú	758	73,8	0,0
Uruguay	16 540	28,0	0,4
Venezuela	1 854	1,3	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>822 533</b>	<b>39,0</b>	<b>18,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>265 289</b>	<b>11,1</b>	<b>5,9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 087 822</b>	<b>24,2</b>	<b>24,2</b>

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	1 823 668	65,5	2 930 227	52,5	-1 106 559
Canadá	4 874	0,2	6 631	0,1	- 1 757
Estados Unidos	66 570	2,4	292 652	5,2	- 226 082
Unión Europea	232 480	8,3	318 428	5,7	- 85 948
Japón	30 946	1,1	167 402	3,0	- 136 456
China (1)	26 280	0,9	1 143 296	20,5	-1 117 016
E.R.I. (2)	61 683	2,2	319 509	5,7	- 257 826
OTRAS ÁREAS	538 227	19,3	398 649	7,1	139 578
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 784 728</b>	<b>100,0</b>	<b>5 576 794</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 792 066</b>
<b><u>Enero-diciembre 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	1 127 717	59,2	2 107 694	47,0	- 979 977
Canadá	5 136	0,3	6 207	0,1	- 1 071
Estados Unidos	62 376	3,3	331 904	7,4	- 269 528
Unión Europea	114 091	6,0	303 695	6,8	- 189 604
Japón	24 699	1,3	105 161	2,3	- 80 462
China (1)	19 624	1,0	980 614	21,8	- 960 990
E.R.I. (2)	19 849	1,0	270 509	6,0	- 250 660
OTRAS ÁREAS	532 875	28,0	383 188	8,5	149 687
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 906 367</b>	<b>100,0</b>	<b>4 488 972</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 582 605</b>

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	695 951	61,7	36,5
Canadá	- 262	-5,1	0,0
Estados Unidos	4 194	6,7	0,2
Unión Europea	118 389	103,8	6,2
Japón	6 247	25,3	0,3
China (2)	6 656	33,9	0,3
E.R.I. (3)	41 834	210,8	2,2
OTRAS ÁREAS	5 352	1,0	0,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	878 361	46,1	46,1
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	822 533	39,0	18,3
Canadá	424	6,8	0,0
Estados Unidos	- 39 252	-11,8	-0,9
Unión Europea	14 733	4,9	0,3
Japón	62 241	59,2	1,4
China (2)	162 682	16,6	3,6
E.R.I. (3)	49 000	18,1	1,1
OTRAS ÁREAS	15 461	4,0	0,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	1 087 822	24,2	24,2

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán